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Badanie zostało wykonane w ramach projektu Cyfrowobezpieczni.pl – Bezpieczna Szkoła Cyfrowa,  

realizowanego przez Stowarzyszenie „Miasta w Internecie” ze środków pochodzących z Ministerstwa Edukacji 

Narodowej w ramach rządowego programu wspomagania w latach 2015-2018 organów prowadzących szkoły w 

zapewnieniu bezpiecznych warunków nauki, wychowania i opieki w szkołach – „Bezpieczna+” 
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STRESZCZENIE RAPORTU 
 

 

Niniejszy raport prezentuje wyniki powtórnych badań, przeprowadzonych pod koniec roku szkolnego 

2016/2017 wśród uczestników projektu Cyfrowobezpieczni.pl – Bezpieczna Szkoła Cyfrowa. W 

ramach badania sprawdzone zostały kompetencje osób badanych, w zakresie przeciwdziałania 

zagrożeniom cyfrowym. Raport przedstawia zmianę w ciągu ostatniego roku, zaobserwowaną w 

populacji osób uczestniczących w projekcie, dotyczącą kompetencji cyfrowych osób objętych 

działaniami projektowymi. Do pomiaru zmian użyto analogicznych narzędzi, jak miało to miejsce w 

trakcie poprzednich badań zrealizowanych w 2016 roku – uczestnicy wypełniali dokładnie ten sam 

test, sprawdzający ich kompetencje w zakresie przeciwdziałania zagrożeniom cyfrowym. Raport 

prezentuje wyniki obydwu fal badań oraz zestawia je ze sobą, analizując wpływ uczestnictwa w 

projekcie na zmianę kompetencji osób badanych. 

 

Każda z grup brała udział w teście, w którym mogła zdobyć 100 punktów. Średnie uzyskane przez 

wszystkich respondentów, w dwóch kolejnych falach badania wyniosły: 

 

 2016 2017 

Nauczyciele 58,5 63,1 

Uczniowie 60,3 63,6 

Rodzice 54,8 58,5 

 

Oznacza to, że wszystkie trzy grupy uczestniczące w projekcie odniosły z niego korzyść poprzez 

wzrost kompetencji. Najwyższy wzrost kompetencji dotyczy nauczycieli, którzy w powtórnym badaniu 

niemal dorównali uczniom. Wzrost kompetencji rodziców o 3,7 punktu także należy uznać za 

znaczący sukces – być może nawet największy – przy uwzględnieniu faktu, że bezpośredni kontakt z 

projektem rodzice mieli znacznie krótszy niż pozostałe dwie grupy. Bardziej szczegółowo temat ten 

jest omówiony we wnioskach z badania. 
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Wykres 1: Liczba punktów zdobyta przez uczestników badania w roku 2016 i wzrost punktowy w roku 2017. 

 

Jak więc widać, wzrost ten był dość podobny we wszystkich trzech grupach – od 3,4 do 4,6 punktu. 

Jednak ze względu na różną bazę startową, w roku 2017, wzrost wyrażony w procentach jest 

największy u nauczycieli, a najmniejszy u uczniów. Najbardziej z udziału w projekcie skorzystali 

nauczyciele – średni wzrost kompetencji w ich wypadku wyniósł aż 8%. Kolejny wynik odnotowali 

rodzice – 7% i wreszcie trzeci – uczniowie – 6%. Mimo jednak tego, że postęp uczniów był mniejszy niż 

pozostałych dwóch grup, są oni nadal najbardziej kompetentni w badanym temacie – mniejszy 

postęp może być efektem faktu, że startowali z nieco wyższego poziomu niż pozostałe dwie grupy, dla 

których większa liczba treści mogła być nowa.   

 

 

Wykres 2: Różnica procentowa w wynikach badania w roku 2016 i 2017 
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Zgromadzone wyniki badań świadczą o pozytywnym wpływie projektu Cyfrowobezpieczni.pl na rozwój 

kompetencji, pozwalających przeciwdziałać zagrożeniom świata wirtualnego. W niemal wszystkich 

grupach badawczych odnotowano wzrost w większości badanych kategorii. Wpływ ten w niektórych 

kategoriach był bardzo wysoki (np. wśród uczniów klas 4-6 o blisko 11 punktów procentowych wzrósł 

poziom kompetencji dotyczących oceny wiarygodności informacji dostępnych w Internecie). Należy 

jednak podkreślić, że istnieją wciąż obszary wymagające gruntownego wsparcia, na przykład 

postulowane jest uruchomienie dalszych szkoleń dotyczących prawa autorskiego, ochrony wizerunku 

w sieci, umiejętności identyfikacji i oceny wiarygodności w sieci w innych grupach wiekowych. 

 

Projekt Cyfrowobezpieczni.pl ukierunkowany jest na współczesne oraz klasyczne zagrożenia świata 

cyfrowego, zatem kolejne aktywności powinny uwzględniać również nowe rodzaje zagrożeń 

wynikających z powszechnej dostępności mediów elektronicznych, a dotyczących: nowych technik 

wyłudzeń finansowych, fałszywych informacji, hoax, cyberprzemocy, czy też aplikacji i technik 

naruszających prywatność użytkowników sieci. 
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WSTĘP 
 

 

Nowoczesny rozwój edukacji postulowany przez UE zakłada kształtowanie ośmiu kluczowych 

kompetencji, stanowiących pochodną wiedzy, umiejętności i postaw, warunkujących możliwości 

samorealizacji i rozwoju osobistego, bycia aktywnym obywatelem, integracji społecznej oraz 

samozatrudnienia. Wśród kompetencji tych wymienia się: komunikację w języku ojczystym i obcym, 

kompetencje matematyczne i naukowo-techniczne, uczenia się, społeczne i obywatelskie, 

przedsiębiorczość, rozwijanie świadomości i ekspresji kulturalnej oraz kompetencje informatyczne 

(Eurydice, 2012, 9). Kompetencje informatyczne, będące jednym z kluczowych zasobów dla 

współczesnego człowieka, rozumiane są w niniejszym badaniu jako kompetencje cyfrowe, a więc coś 

więcej niż techniczna obsługa mediów elektronicznych. Kompetencje cyfrowe w ujęciu projektu 

Cyfrowobezpieczni.pl to przede wszystkim umiejętności, wiedza oraz posiadanie należytych postaw 

związanych z bezpieczną obsługą urządzeń i usług sieciowych, pozwalających na minimalizowanie 

zachowań ryzykownych oraz obniżające narażenie na przestępstwa sieciowe.  

 

Początek 2017 roku związany był z pojawieniem się lawiny informacji na temat niebezpiecznej gry 

niebieski wieloryb. Według danych przekazywanych przez opiniotwórcze źródła gra „przywędrowała” 

do Polski i krajów ościennych z Rosji. Informacja ta wzbudziła szczególne zainteresowanie podmiotów 

odpowiedzialnych za bezpieczeństwo dzieci i młodzieży w przestrzeni nowych mediów. Przykładowo 

w Polsce oficjalne ostrzeżenie na ten temat rozesłały do szkół instytucje mające nadzór nad 

placówkami edukacyjnymi. Z kolei w Republice Czeskiej poczucie odpowiedzialności za tego typu 

działanie przejęła tamtejsza Policja. Rzekomo gra, przed którą ostrzeżenie wysyłały instytucje zaufania 

publicznego, polegała na wykonywaniu przez dzieci w początkowej fazie niewinnych instrukcji, aż po 

rozbudowane zadania prowadzące do autodestrukcji (Kopecky, 2017, s. 9-12). Problem gry niebieski 

wieloryb był sytuacją o wiele bardziej złożoną od „typowej cyberprzemocy”, ponieważ dotyczył 

zjawiska skrajnie ekstremalnego, jakim jest popełnienie samobójstwa poprzez szereg zachęt ze strony 

nieznanego opiekuna z sieci. Jak ukazały szczegółowe analizy tego typu informacja została 

wykreowana przez media – sama gra stanowiąca źródło medialnej paniki, prawdopodobnie zaistniała 

realnie na niewielką skalę w jednym z regionów Rosji i gdyby nie reakcja mediów nigdy nie 

spowodowałaby większego zagrożenia. Zjawisko takie, w literaturze przedmiotu określane mianem 

hoax. Warto w tym momencie posłużyć się teorią moralnej paniki Stanley Cohena, którą przywołał 

Jacek Pyżalski w celu wytłumaczenia fenomenu gry „niebieski wieloryb”. Konstrukt ten zakłada, że 
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„kumulatywny efekt medialnego nagłośnienia pojedynczych niszowych wydarzeń sprawia, iż zaczynają 

one być naśladowane” (Pyżalski, 2017, s. 289). Zatem zjawisko powielania fałszywych informacji może 

wywoływać efekt odwrotny do zamierzonego, pomimo szczytnych intencji, jakimi jest ochrona zdrowia 

i życia dzieci, a także podnoszenie kompetencji cyfrowych. Tego typu zjawisko ukazało również dalszą 

potrzebę kształtowania kompetencji cyfrowych, których składową jest nie tylko instrumentalne 

użytkowanie nowych mediów, lecz również umiejętność weryfikowania informacji zawartych w sieci, 

ocena wiarygodności poszczególnych stron internetowych. Z badań przeprowadzonych w 2016 oraz 

2017 roku w niniejszym projekcie wynika, że kształtowanie umiejętności oceny wiarygodności 

informacji w sieci jest w dalszym ciągu elementem wymagającym udoskonalania. Świadczą o tym 

chociażby zaprezentowane wyniki badań oraz sytuacja związana z odbiorem i oceną fałszywych 

informacji na temat gry niebieski wieloryb. 

 

Jak podkreśla Janusz Morbitzer, rozwiązywaniu problemów sfery medialnej mają służyć narzędzia 

edukacji medialnej, które jednak przy obecnym tempie zmian technicznych, nie wyposażają 

współczesnych ludzi w uniwersalne kompetencje, wystarczające na całe życie. Społeczeństwo 

informacyjne cechuje się pojawianiem się ciągłych zmian w postaci nowego oprogramowania oraz 

technicznych rozwiązań. Istotną częścią kompetencji cyfrowych jest kształtowanie stabilnych filarów 

aksjologicznych, które pozwalają być odpornym na medialne manipulacje i zagrożenia (Morbitzer, 

2017, s. 221). Aksjologiczny wymiar edukacji medialnej jest w szczególności widoczny w wynikach 

badań odnoszących się do zachowań ryzykownych związanych z wyrządzaniem krzywdy innym 

osobom poprzez wykorzystanie nowych technologii cyfrowych. Pomimo faktu, iż coraz lepsze wyniki 

uzyskują badane grupy w obszarze wiedzy na temat cyberprzemocy, to jednak w dalszym ciągu 

konieczne jest rozwijanie kompetencji cyfrowych dotyczących kwestii prawnych (w tym profilaktyki 

piractwa) oraz ochrony wizerunku w sieci, a także oceny wiarygodności informacji. 

 

Ze zgromadzonych danych można zauważyć, że najwyższy poziom kompetencji cyfrowych występuje 

wśród nauczycieli. Fakt ten jest trendem pozytywnym, gdyż kadra pedagogiczna na przestrzeni lat w 

sposób najbardziej intensywny uczestnicy w edukacji pozaformalnej, wyposażającej tą grupę w 

zestaw wiedzy i umiejętności pozwalających na rozwiązywanie wychowawczych problemów świata 

cyfrowego. Jednakże wspomniana wcześniej intensywność rozwoju nowych technologii generuje 

nowe zagrożenia, nie mające miejsca na wcześniejszym etapie rozwoju społeczeństwa 

informacyjnego (np. FOMO, fałszywe informacje, specyficzne formy oszustw internetowych i 

cyberprzemocy), które wymagają kształtowania niestandardowych obszarów kompetencji cyfrowych. 
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Proces profilaktyki medialnej, realizowanej w środowisku szkolnym jest zjawiskiem permanentnym, 

dlatego też kreowanie nowych celów operacyjnych powinno uwzględniać nowe formy zachowań 

ryzykownych oraz stanowić obowiązkowy element intencjonalnego podnoszenia poziomu 

bezpieczeństwa cyfrowego, między innymi w ramach projektów systemowych. 

 

Zaprezentowane poniżej wyniki badań ukazują pozytywny trend związany z rozwojem kompetencji 

cyfrowych wśród grup objętych działaniami, co świadczy o skuteczności zaproponowanej metodyki 

pracy z rodzicami, uczniami oraz nauczycielami. Ten specyficzny rodzaj wiedzy, umiejętności i postaw 

rozwijany dzięki projektowi Cyfrowobezpieczni.pl jest kompetencją życiową, wykraczającą poza szkołę 

funkcjonującą w starym paradygmacie. Powstające umiejętności cyfrowe podnoszące poziom 

bezpieczeństwa mają zastosowanie przede wszystkim poza środowiskiem szkolnym, w trakcie 

aktywności wolnoczasowych. Projekt Cyfrowobezpieczni.pl uzupełnia zatem luki występujące w 

programach nauczania dotyczących edukacji medialnej, a realizowanych głównie w ramach 

przedmiotów takich jak zajęcia komputerowe oraz informatyka. 
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Cel badania  
 

Celem badania była diagnoza poziomu kompetencji cyfrowych, ujmowanych w sposób wertykalny 

poprzez pryzmat bezpieczeństwa. Badanie miało na celu nie tylko procentową diagnozę stanu 

obecnego, lecz również odniesienie wyników badań w celu komparatystyki zmian zachodzących w 

grupach docelowych, objętych działaniami edukacyjnymi przez Stowarzyszenie „Miasta w Internecie”. 

Zgromadzone wyniki mają charakter stosowany, ponieważ na ich podstawie planowane są dalsze 

kierunki rozwoju projektu Cyfrowobezpieczni.pl.   

 

Metodologia badania 
 

Próba badawcza została dobrana w oparciu o dane zastane, uzyskane od Stowarzyszenia „Miasta w 

Internecie”. Na podstawie tych danych, próba badawcza została określona z uwzględnieniem podziału 

na uczniów, rodziców i nauczycieli. Badania zostały przeprowadzone w okresie 20 kwietnia –  

20 czerwca 2017 roku we wszystkich województwach oraz typach szkół objętych działaniami projektu. 

W ramach badania grupy objęte analizą zostały podzielone dodatkowo według etapu edukacyjnego 

(szkoła podstawowa, gimnazjum, ponadgimnazjalna). W ten sposób wyodrębnione warstwy 

umożliwiły stworzenie łącznie 12 narzędzi badawczych (3 grupy podmiotowe x 4 etapy edukacyjne). 

Niniejszy podział był analogiczny, jak w trakcie badań zrealizowanych w okresie 10 września –  

20 października 2016 roku. Jednocześnie badania zrealizowano identycznymi narzędziami, jak to 

miało miejsce w 2016 roku. 

 

Za wszystkie działania związane z doborem próby oraz techniczną dystrybucją narzędzi badawczych 

odpowiedzialny był koordynator badań, realizujący działania techniczne. Koordynator wspomagany 

był przez zespół badawczy, projektujący narzędzia oraz dokonujący obliczeń. 

 

Poniżej zaprezentowano charakterystykę prób badawczych, których odpowiedzi zostały poddane 

analizie. Łącznie w badaniu udział wzięło 4632 badanych, co umożliwia określenie wyników dla całej 

badanej populacji z błędem statystycznym mniejszym niż 3%, zgodnie z założeniami badania. 

 

Dzieci Rodzice Nauczyciele 

3883 362 387 
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Ze względu na pionierski charakter badań oraz główny cel badania dotyczący diagnozy poziomu 

wiedzy oraz postaw osób badanych w początkowej, przed szkoleniowej, fazie realizacji projektu 

Cyfrowobezpieczni.pl, przyjęto hipotezę badawczą, zgodnie z którą: wszystkie 12 wyodrębnionych 

prób badawczych cechuje się zmiennym poziomem kompetencji cyfrowych warunkowanych 

szeregiem zmiennych niezależnych (środowiskowych i indywidualnych). Cel ten związany był z 

badaniami z 2016 roku. Obecny cel badań został rozszerzony o moduł komparatystyczny, który 

umożliwia porównywanie zmiany poziomu kompetencji cyfrowych w zakresie bezpieczeństwa 

cyfrowego, zachodzących przed podjęciem działań w ramach projektu Cyfrowobezpieczni oraz po 

zrealizowaniu kompleksowych aktywności edukacyjnych przygotowanych przez Stowarzyszenie 

„Miasta w Internecie”. 

 

Ogólny poziom kompetencji cyfrowych 
(bezpieczeństwo) klasy 1-3 SP 

 

 

Na poniższych wykresach zaprezentowano zmiany zachodzące w kompetencjach cyfrowych wśród 

uczniów rodziców i nauczycieli w klasach 1-3 objętych działaniami programu Cyfrowobezpieczni.pl. 

 

 

 

Zauważalne jest, że wśród rodziców oraz uczniów następuje systematyczny wzrost wiedzy i 
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dostępnych w sieci, wpływu reklam na zachowanie, ryzykownych kontaktów, kreowaniu bezpiecznych 

loginów i haseł, a także problematyki wirusów komputerowych. Analizując zgromadzone dane 

postulowane jest prowadzenie dalszych systematycznych działań w szczególności z nauczycielami – 

poziom niezmienny (zmiany mieszczące się w granicy błędu statystycznego) oraz z rodzicami. 

 

Ogólny poziom kompetencji cyfrowych 
(bezpieczeństwo) klasy 4-6 SP 
 

 

Z danych zgromadzonych wśród interesariuszy z klas 4-6 można zauważyć, że w każdej z grup 

następuje powolny wzrost kompetencji cyfrowych związanych z zagrożeniami elektronicznymi. 

Jednakże wśród rodziców wymagane jest szczególne wzmocnienie działań projektowych, ze względu 

na minimalny wzrost.  
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Ogólny poziom kompetencji cyfrowych 
(bezpieczeństwo) klasy gimnazjalne 

 

 

Uczniowie w wieku gimnazjalnym (Pyżalski, 2012) charakteryzują się szczególną podatnością na 

zachowania ryzykowne związane z cyberprzemocą, wizerunkiem w sieci. Zgromadzone dane 

potwierdzają, że minimalizacja tych zachowań, ujmowana w pryzmacie wzrostu kompetencji 

cyfrowych jest realizowana skutecznie dzięki programowi Cyfrowobezpieczni.pl. Największy wzrost 

dostrzegalny jest w grupie nauczycieli, a więc osób odpowiedzialnych za rozwiązywanie sytuacji 

problematycznych w środowisku szkolnym. Niemniej jednak, grupa nauczycieli charakteryzuje się 

ciągle niezadowalającym poziomem wiedzy dotyczącej analizy wiarygodności informacji w sieci, co 

świadczy o konieczności dalszych działań w tym kierunku. 
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Ogólny poziom kompetencji cyfrowych 
(bezpieczeństwo) klasy 
ponadgimnazjalne 

 

 

Analogicznie jak w przypadku nauczycieli z poprzedniej grupy dostrzegalny jest znaczący wzrost 

poziomu kompetencji cyfrowych związanych z bezpieczeństwem, co świadczy o skuteczności 

zaproponowanej metodyki przez Stowarzyszenie Miasta w Internecie. Niepokojący jest jednak fakt 

ogólnie niskich wyników z testu wiedzy, umiejętności wśród rodziców oraz uczniów. Postulowane jest 

zatem zintensyfikowanie działań dla tychże grup – jak bowiem wskazały już badania pierwotne, grupa 

interesariuszy skupiona wokół szkół ponadgimnazjalnych charakteryzuje się najniższym poziomem 

kompetencji wobec zagrożeń typowych dla wieku uczniów. 

 

 

Klasy 1-3 Szkoła Podstawowa  
(wyniki szczegółowe) 
 

 

W poniższych tabelach zestawiono wyniki badań w roku 2016 oraz w I połowie 2017. Na podstawie 

założeń projektowych oraz najbardziej ryzykownych obszarów związanych z nowymi mediami 
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wyodrębniono sześć kluczowych obszarów. Dla każdego z nich zaprojektowane oddzielne pytania, 

których celem było zmierzenie wiedzy, umiejętności i postaw. Obszary dla rodziców, dzieci oraz 

nauczycieli pokrywają się. Z zaprezentowanych poniżej tabeli można wnioskować, że projekt spełnia 

swoje założenia ze względu na dostrzegalny rozwój kompetencji cyfrowych. Na szczególną uwagę 

zasługuje jednak grupa nauczycieli niepodlegająca tymże trendom. 
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Nauczyciele 66% 222 78% 60% 64% 50% 64% 79% 

Rodzice  61% 512 74% 65% 60% 50% 47% 70% 

Uczniowie  78% 2146 96% 83% - 85% 46% - 
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Nauczyciele 65,31% 89 76,31% 56,80% 66,70% 52,33% 58,87% 80,9% 

Rodzice  65,45% 69 77,13% 66,18% 69,48% 48,83% 42,60% 78,5% 

Uczniowie  83,67% 1158 97,50% 94,59% - 86,93% 55,67% - 

 

Na podstawie analizy powyższych tabel można zaobserwować następujące zjawiska: 

 

 Wśród uczniów systematycznie wzrasta poziom kompetencji związanych z bezpieczeństwem 

cyfrowym. 

 Zadowalający poziom osiąga znajomość wiedzy dotyczącej ergonomicznego użytkowania 

mediów elektronicznych oraz oceny wiarygodności informacji dostępnej w sieci, nieco mniej 

korzystnie wypadają kompetencje techniczne dotyczące konstruowania poprawnych loginów 

i haseł oraz zachowania bezpieczeństwa w procesie logowania do usług elektronicznych. 
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 Należy podkreślić, że w dalszym ciągu należy zapewnić działania edukacyjne wśród rodziców 

związane z technicznymi aspektami ochrony danych poufnych oraz zagadnień podnoszących 

bezpieczeństwo ochrony wizerunku w sieci przez najmłodszych uczniów. 

 W dalszym ciągu postulowane jest objęcie szczególną „opieką projektową” nauczycieli na 

poziomie edukacji wczesnoszkolnej. O ile grupa ta cechuje się relatywnie zadowalającą 

wiedzą dotyczą wirusów komputerowych to w dalszym ciągu konieczne jest kształtowanie 

kompetencji cyfrowych w dziedzinie społecznych, negatywnych następstw rozwoju 

społeczeństwa informacyjnego w aspektach: wiarygodności informacji w sieci, relacji jakie 

tworzą najmłodsi użytkownicy sieci (znajomość portali adresowanych dla dzieci oraz 

mechanizmów ich działania, w tym działań profilaktyki medialnej I i II rzędowej). 

 

Klasy 4-6 Szkoła Podstawowa  
(wyniki szczegółowe) 

 

 

Porównując wyniki z lat 2016 i 2017 w każdej z grup objętych badaniem zaobserwowano wzrost 

poziomu kompetencji cyfrowych. Szczegółowe informacje zostały zawarte w poniższych tabelach. 
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Nauczyciele  61% 316 73% 63% 61% 57% 71% 39% 

Rodzice  56% 466 74% 51% 55% 53% 68% 32% 

Uczniowie  57% 3072 51% 59% 80% 63% 57% 32% 
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Nauczyciele  63,82% 93 80,05% 64,51% 69,17% 58,21% 72,04% 38,96% 

Rodzice  56,39% 89 77,43% 56,70% 59,36% 51,87% 58,91% 34,08% 

Uczniowie  61,13% 1324 56,24% 69,71% 85,71% 66,70% 58,06% 30,37% 

 

Na podstawie analizy powyższych tabel można zaobserwować następujące zjawiska: 

 

 Dalszej uwagi wymaga tematyka prawa autorskiego, w tym pobierania i udostępniania 

plików, poziom z testu wiedzy i umiejętności nie zmienił się znacząco wśród uczniów SP. 

 Wszystkie wyodrębnione obszary dotyczące bezpieczeństwa cyfrowego uległy poprawie, 

jednakże wymagają dalszych systematycznych działań. 

 Istnieje pilna potrzeba objęcia rodziców szczególnymi działaniami związanymi z 

kształtowaniem kompetencji cyfrowych w zakresie ochrony wizerunku w sieci, prawa 

autorskiego oraz technicznego zabezpieczania urządzeń elektronicznych, ponieważ 

ogólny poziom bezpieczeństwa cyfrowego pozostaje na niezmienionym poziomie. 

 Wśród nauczycieli zauważalny jest minimalny wzrost poziomu kompetencji cyfrowych w 

obszarze bezpieczeństwa, jednakże istnieje konieczność kontynuowania kształtowania 

zagadnień odnoszących się do prawa autorskiego oraz technicznych kwestii związanych z 

logowaniem i bezpieczeństwem obsługi serwisów z danymi wrażliwymi. 

 

Gimnazjum (wyniki szczegółowe) 
 

 

W poniższych tabelach zestawiono sześć składowych kompetencji cyfrowych związanych z 

bezpieczeństwem. Każda z nich uległa na przestrzeni ostatniego okresu wzmocnieniu. Należy jednak 

zaznaczyć, że najsłabszym elementem, który zdiagnozowano przed uruchomieniem cyklicznych 
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działań w ramach projektu była kwestia prawa autorskiego, a więc pobierania, udostępniania i 

użytkowania materiałów umieszczonych w sieci. Na drugiej pozycji znalazły się zagadnienia oceny 

wiarygodności materiałów dostępnych w sieci. 
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Nauczyciele 53% 423 34,82% 72,97% 59,20% 43,61% 83,09% 49,48% 

Rodzice 50% 632 49,42% 62,69% 54,09% 34,56% 75,45% 57,10% 

Uczniowie 54% 3643 69,32% 66,23% 64,00% 24,05% 68,37% 32,61% 
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Nauczyciele 61,29% 112 33,13% 84,32% 66,76% 47,52% 84,82% 51,24% 

Rodzice 56,61% 94 48,58% 62,85% 55,32% 37,82% 76,24% 58,86% 

Uczniowie 55,96% 955 69,29% 71,79% 64,47% 26,06% 69,11% 35,06% 

 

Na podstawie analizy powyższych tabel można zaobserwować następujące zjawiska: 

 

 Pomimo systematycznego wzrostu poziomu kompetencji cyfrowych w analizowanym 

obszarze na szczególną uwagę zasługuje wzmożenie działań dotyczących ochrony 

wizerunku w sieci, w tym zjawiska sextingu, analiza danych szczegółowych pozwala na 

wysunięcie postulatu wzmocnienia kompetencji wychowawczych pozwalających na 

działania profilaktyczne na wszystkich poziomach. 



 
 

Kompetencje w zakresie bezpieczeństwa cyfrowego w roku szkolnym 2016/2017 

 

19  
 

 Rodzice, zaliczani do grupy cyfrowych imigrantów cechują się innymi nawykami 

korzystania z mediów elektronicznych. Stan ten widoczny jest w składowej kompetencji 

cyfrowych dotyczących oceny wiarygodności dostępnych w sieci. Postulowane jest 

wzmocnienie również tego obszaru. 

 Jeden z najbardziej rozwiniętych obszarów kompetencji cyfrowych dostrzegalny jest w 

grupie nauczycieli szkół gimnazjalnych. Jest to pożądany efekt działań projektowych, 

jednakże szczególną uwagą należy objąć obszar odnoszący się do oceny wiarygodności 

informacji w sieci, w tym aspektów technicznych. 

 Ponadto kwestie związane z operacjami finansowymi oraz prawa autorskiego powinny 

stać się priorytetami na dalszych etapach projektu. 

 W dalszym ciągu w grupie uczniowskiej, pomimo minimalnego wzrostu poziomu 

kompetencji cyfrowych konieczne jest włączenie zagadnień prawa autorskiego oraz 

technicznych aspektów ochrony danych wrażliwych w trakcie wykonywania operacji 

finansowych. 

 

Szkoła ponadgimnazjalna  
(wyniki szczegółowe) 

 

 

Porównując wyniki testu w latach 2016 i 2017, zauważalny jest znaczący wzrost poziomu kompetencji 

cyfrowych wśród nauczycieli. Inne grupy cechują się również systematycznym wzrostem umiejętności 

i wiedzy w obszarach typowych zagrożeń elektronicznych dla osób w wieku ponadgimnazjalnym. 
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Nauczyciele 54% 257 48,01% 44,40% 73,45% 49,41% 73,65% 61,02% 

Rodzice 52% 260 56,06% 43,33% 68,51% 38,58% 64,18% 56,92% 

Uczniowie 52% 1787 62,72% 59,69% 54,15% 32,21% 57,16% 63,19% 
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Nauczyciele 61,99% 93 50,77% 54,12% 79,09% 45,28% 74,49% 68,22% 

Rodzice 55,64% 74 66,21% 43,39% 76,45% 41,14% 70,27% 63,40% 

Uczniowie 53,70% 446 42,02% 62,33% 56,05% 35,87% 61,11% 64,82% 

 

Na podstawie analizy powyższych tabel można zaobserwować następujące zjawiska: 

 

 Dostrzegalny jest systematyczny wzrost poziomu kompetencji cyfrowych w zakresie 

bezpieczeństwa wśród rodziców, jednakże wśród słabych punktów dostrzegalna jest 

kwestia ochrony wizerunku w Internecie. Aspekt ten powinien zostać rozwinięty w 

szczególności w kontekście danych, które pozostawia po sobie (swojej aktywności) każdy 

młody użytkownik oraz w jaki sposób dane te przekładają się w dalszej perspektywie 

czasowej na procesy odbioru młodego dorosłego na rynku pracy, czy też w życiu 

prywatnym. 

 Zauważalny jest znaczący wzrost poziomu kompetencji cyfrowych wśród nauczycieli, co 

świadczy o skuteczności prowadzonych działań, jednakże pomimo tego faktu należy 

wzmocnić wiedzę oraz kompetencje dotyczące prawa autorskiego. 

 W dalszym etapie realizowania projektu Cyfrowobezpieczni.pl należy położyć nacisk na 

kwestie kompetencji cyfrowych dotyczących oceny wiarygodności treści oraz w przypadku 

rodziców i nauczycieli na zagadnienia prawne. 
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Podsumowanie  
 

Zgromadzone dane świadczą o skuteczności działań powadzonych w ramach projektu 

Cyfrowobezpieczni.pl. Zaproponowane obszary zagrożeń elektronicznych są adekwatne dla etapu 

rozwoju społeczeństwa informacyjnego w Polsce oraz rozwoju umiejętności cyfrowych. Niemniej 

należy zastanowić się w kolejnych etapach realizacji projektu nad częściowym przeformułowaniem 

metodyki wzmacniającej kompetencje cyfrowe. Uwidocznione w tabelach współczynniki ukazują 

systematyczny wzrost wiedzy, umiejętności i postaw, jednakże z perspektywy badawczej postulowane 

jest wprowadzenie lub modyfikację zmiennych niezależnych (w tym przypadku metod, środków 

dydaktycznych i form), które pozwolą na jeszcze skuteczniejsze podniesienie wyników zmiennych 

zależnych, jakimi jest poziom wiedzy i umiejętności związanych z bezpieczeństwem cyfrowym. Nie jest 

to zalecenie obligatoryjne, gdyż w dłuższej perspektywie czasowej może się okazać, że 

zaproponowana dotychczasowa metodyka pozwala na osiągniecie wysokich wskaźników w 

wyodrębnionych grupach. 

 

Reasumując, projekt Cyfrowobezpieczni.pl na podstawie zgromadzonych danych spełnia swoje cele 

dydaktyczno-wychowawcze, jednakże w chwili obecnej zachodzi potrzeba ciągłej ewaluacji, 

podnoszącej dynamikę wzrostu mierzonych wskaźników. 
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